Prefeitura Municipal de Tupi Paulista
Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”

Rua Júlio Cantadori, 405 – CEP 17.930-000 – TUPI PAULISTA - SP

FONE (18) 3851-9000 – FAX (18) 3851-9001

Site: www.tupipaulista.sp.gov.br

EDITAL Nº 43 - PROCESSO SELETIVO 001/2022 – RETIFICAÇÃO I

O Prefeito Municipal de Tupi Paulista/SP, Dr. Alexandre Tassoni Antonio, TORNA PÚBLICO,

que fará a seguinte retificação conforme segue:

 I – Incluir junto ao Anexo I o “programa de provas” de MATEMÁTICA BÁSICA, para o cargo de
Professor de Educação Básica I, conforme segue:

Números Inteiros e Racionais: operações; Equação de 1º grau: resolução - problemas de 1º grau; Equações
fracionárias; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem;
Juros Simples; Expressão algébrica - operações; Expressões fracionárias - operações - simplificação; Análise
combinatória; Probabilidade; Trigonometria; Geometria Analítica; Geometria Espacial; Geometria Plana;
Operação com números inteiros e fracionários; Raiz quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de
medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

 II – Alterar o horário de início das provas do cargo de Professor de Educação Especial para
08h00min.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tupi Paulista- SP,  21 de outubro de 2022.

Dr. Alexandre Tassoni Antonio
Prefeito Municipal